阴财会月刊·全国优秀经济期刊

阴窑96窑 上旬

为进一步规范农产品增值税进项税额核定扣除政策袁加

强税收征管袁根据叶财政部 国家税务总局关于在部分行业试

行农产品增值税进项税额核定扣除办法的通知曳渊财税[2012]

38号袁以下简称叶通知曳冤的有关规定袁现将在部分行业试行农

产品增值税进项税额核定扣除办法有关问题公告如下院

一尧叶通知曳第一条所述野液体乳及乳制品冶的行业范围按

叶国民经济行业分类曳渊GB/T4754-2011冤中野乳制品制造冶类

别渊代码C1440冤执行曰野酒及酒精冶的行业范围按叶国民经济行

业分类曳渊GB/T4754-2011冤中野酒的制造冶类别渊代码C151冤执

行曰野植物油冶 的行业范围按 叶国民经济行业分类曳渊GB/

T4754-2011冤中野植物油加工冶类别渊代码C133冤执行遥

二尧增值税一般纳税人委托其他单位和个人加工液体乳

及乳制品尧酒及酒精尧植物油袁其购进的农产品均适用叶通知曳

的有关规定遥

三尧纳入试点范围的增值税一般纳税人渊以下简称试点

纳税人冤按照叶通知曳附件1叶农产品增值税进项税额核定扣除

试点实施办法曳渊以下简称叶实施办法曳冤第四条中野投入产出

法冶的有关规定核定农产品增值税进项税额时袁如果期初没

有库存农产品袁当期也未购进农产品的袁农产品野期末平均买

价冶以该农产品上期期末平均买价计算曰上期期末仍无农产

品买价的依此类推遥

按照野成本法冶的有关规定核定试点纳税人农产品增值

税进项税额时袁野主营业务成本冶尧野生产成本冶 中不包括其未

耗用农产品的产品的成本遥

四尧试点纳税人按照叶实施办法曳第九条有关规定作进项

税额转出形成应纳税款一次性缴纳入库确有困难的袁 可于

2012年12月31日前将进项税额应转出额分期转出袁 具体办法

由省级税务机关确定遥

五尧主管税务机关按照叶实施办法曳第四条 野成本法冶的有

关规定重新核定试点纳税人农产品耗用率袁以及按照叶实施

办法曳 第十四条有关规定重新核定试点纳税人扣除标准时袁

均应按程序报经省级税务机关批准遥

六尧试点纳税人应按照本公告所附表样按月向主管税务

机关报送 叶农产品核定扣除增值税进项税额计算表 渊汇总

表冤曳尧叶投入产出法核定农产品增值税进项税额计算表曳尧叶成

本法核定农产品增值税进项税额计算表曳尧叶购进农产品直接

销售核定农产品增值税进项税额计算表曳尧叶购进农产品用于

生产经营且不构成货物实体核定农产品增值税进项税额计

算表曳渊表样详见附件冤袁不再按照叶实施办法曳中所附叶农产品

核定扣除增值税进项税额计算表曳表样填报遥

七尧试点纳税人纳税申报时袁应将叶农产品核定扣除增值

税进项税额计算表渊汇总表冤曳中野当期允许抵扣农产品增值

税进项税额冶合计数填入叶增值税纳税申报表附列资料渊表

二冤曳第6栏的野税额冶栏袁不填写第6栏野份数冶和野金额冶数据遥

叶增值税纳税申报表附列资料曳第1尧2尧3尧5栏有关数据中

不反映农产品的增值税进项税额遥

当期按照叶实施办法曳第九条及本公告第四条有关规定

应转出的增值税进项税额袁填入叶增值税纳税申报表附列资

料曳第17栏野按简易征收办法征税货物用冶野税额冶栏遥

八尧本公告自2012年7月1日起施行遥

渊2012年7月17日印发冤

国家税务总局公告 2012年第 35号

在部分行业试行农产品

增值税进项税额核定扣除办法

有关问题的公告

产的账面价值减记至可收回金额袁 减记的金额确认为资产减

值损失袁计入当期损益袁同时计提相应的资产减值准备遥同时

规定袁资产减值损失一经确认袁在以后会计期间不得转回遥

泰保公司对该非专利技术在 20伊8年末已经计提了减值

准备袁泰保公司在 20伊9年认为减值因素消失时袁将计提的减

值准备转回是不正确的遥

事项渊4冤的会计处理不正确遥

按照叶企业会计准则第 33号要要要合并财务报表曳的规定袁

合并财务报表的合并范围应当以控制为基础予以确定遥 具体

包括院

渊1冤 母公司直接或通过子公司间接拥有被投资单位半数

以上的表决权袁表明母公司能够控制被投资单位袁应当将该被

投资单位认定为子公司袁 纳入合并财务报表的合并范围遥但

是袁有证据表明母公司不能控制被投资单位的除外遥

渊2冤母公司拥有被投资单位半数或以下的表决权袁且满足

下列条件之一的袁视为母公司能够控制被投资单位袁但是袁有

证据表明母公司不能控制被投资单位的除外院 通过与被投资

单位其他投资者之间的协议袁 拥有被投资单位半数以上的表

决权曰根据公司章程或协议袁有权决定被投资单位的财务和经

营政策曰 有权任免被投资单位的董事会或类似机构的多数成

员曰在被投资单位的董事会或类似机构占多数表决权遥

泰保公司拥有甲公司 80%的股权袁 属于泰保公司的子公

司曰虽然甲公司资不抵债袁但甲公司仍然持续经营袁泰保公司

对甲公司也仍然具有控制权袁因此袁泰保公司应将甲公司纳入

合并范围遥

事项渊5冤的会计处理不正确遥

按照叶企业会计准则第 14号要要要收入曳的规定袁企业应按

从购货方已收或应收的合同或协议价款确定销售商品收入金

额遥但是袁合同或协议价款的收取采用递延方式袁实质上具有

融资性质的袁应当按照应收的合同或协议价款的公允价值渊通

常为合同或协议价款的现值冤遥

事项渊6冤的会计处理正确遥

2伊10年 2月 1日袁泰保公司根据企业发展的需要决定收

购丁公司发行在外普通股股票袁 属于资产负债表日后才发生

的事项袁20伊9年 12月 31日并不存在曰 因本事项对公司具有

重大影响袁因此袁应作为资产负债表日后非调整事项处理袁在

财务报表附注中披露相关事实遥

事项渊7冤的会计处理不正确遥

按照 叶企业会计准则第 22号要要要金融工具确认和计量曳

的规定袁交易性金融资产的公允价值变动应计入公允价值变动

损益袁而不是计入资本公积遥泰保公司对 20伊9年末因公允价

值变动发生的损失 250万元计入其他资本公积是不正确的遥